



# SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0226-87-2017	Data/Ora Ricezione 14 Novembre 2017 12:16:34	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : SABAF  
Identificativo : 95972  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : SABAFN03 - Beschi  
Tipologia : REGEM  
Data/Ora Ricezione : 14 Novembre 2017 12:16:34  
Data/Ora Inizio : 14 Novembre 2017 12:16:34  
Diffusione presunta  
Oggetto : Approvati i risultati del terzo trimestre 2017

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

**SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL TERZO TRIMESTRE 2017**

- **Nel terzo trimestre ricavi a 35,5 milioni di euro (+7%); EBITDA a 7,3 milioni di euro (+11,2%); EBIT a 4,1 milioni di euro (+23,9%); risultato netto a 2,8 milioni di euro (+17,9%)**
- **Nei primi nove mesi del 2017 ricavi a 112,8 milioni di euro (+15%); EBITDA a 24,1 milioni di euro (+27,2%); EBIT a 14,4 milioni di euro (+54,2%); risultato netto a 10,2 milioni di euro (+62,6%)**

\*\*\*\*\*

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto (BS) per approvare il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2017.

*Risultati consolidati del terzo trimestre 2017*

Nel terzo trimestre 2017 il Gruppo Sabaf ha conseguito ricavi di vendita pari a 35,5 milioni di euro, superiori del 7% rispetto ai 33,2 milioni di euro del terzo trimestre 2016. Nonostante alcuni mercati siano stati meno tonici rispetto alla prima metà dell'anno, il Gruppo ha continuato a trarre beneficio dall'ampliamento della quota di fornitura di alcuni dei principali clienti. Particolarmente rilevante l'incremento in Europa Orientale, dove il Gruppo ha registrato vendite per 10,8 milioni di euro, superiori del 27,7% rispetto al terzo trimestre 2016.

L'EBITDA del terzo trimestre 2017 è stato di 7,3 milioni di euro, pari al 20,6% delle vendite, in aumento dell'11,2% rispetto ai 6,6 milioni di euro (19,8% delle vendite) del terzo trimestre 2016. Il reddito operativo (EBIT) è stato di 4,1 milioni di euro, pari all'11,5% del fatturato, superiore del 23,9% rispetto ai 3,3 milioni di euro dello stesso periodo del 2016 (10% del fatturato). Il risultato prima delle imposte è stato di 4 milioni di euro, in miglioramento del 22,5% rispetto ai 3,2 milioni di euro del terzo trimestre 2016. Il risultato netto di periodo è stato di 2,8 milioni di euro, superiore del 17,9% rispetto ai 2,4 milioni di euro del terzo trimestre 2016.

*Risultati consolidati del periodo gennaio-settembre 2017*

Nei primi nove mesi del 2017 i ricavi sono stati pari a 112,8 milioni di euro, superiori del 15% rispetto allo stesso periodo del 2016 (a parità di area di consolidamento la crescita dei ricavi è del 12,6%). L'EBITDA è stato di 24,1 milioni di euro (pari al 21,4% del fatturato), in aumento del 27,2%, l'EBIT ha raggiunto i 14,4 milioni di euro (pari al 12,8% del fatturato) con un incremento del 54,2%, e il risultato netto di pertinenza del Gruppo è stato pari a 10,2 milioni di euro, superiore del 62,6% rispetto ai primi nove mesi del 2016.

*Investimenti e situazione finanziaria*

Gli investimenti del trimestre sono stati pari a 3,6 milioni di euro, per un totale da inizio anno di 10,6 milioni di euro; di questi circa 2 milioni di euro sono riconducibili all'ampliamento del sito produttivo in Brasile e all'acquisizione dello stabilimento di A.R.C.. Nei primi 9 mesi del 2016 gli investimenti effettuati erano stati pari a 9,4 milioni di euro.

Al 30 settembre 2017 l'indebitamento finanziario netto è di 27,7 milioni di euro (31,9 milioni di euro al 30 giugno 2017), a fronte di un patrimonio netto di 112,4 milioni di euro.

*Prevedibile evoluzione della gestione*

Con il positivo andamento delle vendite nel mese di ottobre e gli ordini acquisiti per novembre e dicembre, nel corso del quarto trimestre 2017 si attende per il Gruppo il ritorno a un tasso di crescita dei ricavi a doppia cifra, rispetto allo stesso periodo del 2016. Il Gruppo conferma, pertanto, l'attesa di vendite per circa 150 milioni di euro per l'intero esercizio 2017, corrispondente a una crescita del 14,5% rispetto ai 131 milioni di euro del 2016, e stima di potere raggiungere un margine operativo lordo (EBITDA %) di circa il 21% (rispetto al 19,4% del 2016).

Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non influenzato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica subisca, invece, significative variazioni i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

\*\*\*\*\*

Oggi alle ore 15,00 si terrà una conference call per illustrare i risultati del terzo trimestre 2017 ad analisti finanziari e investitori istituzionali (chiamare il numero 02 805 88 11 alcuni minuti prima dell'inizio).

Il resoconto intermedio di gestione del terzo trimestre 2017, non sottoposto a revisione contabile, è disponibile sul sito [www.sabaf.it](http://www.sabaf.it), nella sezione Investor Relations.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Gianluca Beschi dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente Comunicato Stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si allegano gli schemi della situazione patrimoniale-finanziaria, conto economico, posizione finanziaria netta e rendiconto finanziario.

Per ulteriori informazioni:

<b>Investor Relations</b> Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 <a href="mailto:gianluca.beschi@sabaf.it">gianluca.beschi@sabaf.it</a> <a href="http://www.sabaf.it">www.sabaf.it</a>	<b>Ufficio Stampa</b> <i>Power Emprise</i> - tel. +39 02 39400100 Jenny Giuliani - +39 349 2408123 <a href="mailto:jennygiuliani@poweremprise.com">jennygiuliani@poweremprise.com</a> Arnaldo Ragozzino - + 39 335 6978581 <a href="mailto:aragozzino@twistergroup.it">aragozzino@twistergroup.it</a>
--	--

*Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.*

*La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.*

*Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.*

*Il Gruppo Sabaf impiega circa 800 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Sabaf do Brasil, Sabaf Turchia e Sabaf Cina, attive nella produzione di bruciatori domestici, A.R.C., che produce bruciatori per la cottura professionale, e Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni.*

**Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata**

	30.09.2017	31.12.2016(*)	30.09.2016(*)
(in migliaia di euro)			
<b>ATTIVO</b>			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni materiali	73.564	73.445	74.419
Investimenti immobiliari	5.805	6.270	6.380
Attività immateriali	9.114	9.077	9.052
Partecipazioni	281	306	311
Attività finanziarie	180	0	0
Crediti non correnti	324	262	536
Imposte anticipate	4.793	4.781	4.793
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>94.061</b>	<b>94.141</b>	<b>95.491</b>
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	36.719	31.484	32.706
Crediti commerciali	44.043	36.842	39.448
Crediti per imposte	2.316	3.163	2.350
Altri crediti correnti	1.177	1.419	1.332
Attività finanziarie	178	0	53
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	6.348	12.143	6.724
<b>Totale attività correnti</b>	<b>90.781</b>	<b>85.051</b>	<b>82.613</b>
ATTIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>184.842</b>	<b>179.192</b>	<b>178.104</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	11.533	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	89.144	90.471	91.847
Utile del periodo	10.229	8.994	6.290
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>110.906</i>	<i>110.998</i>	<i>109.670</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>1.444</i>	<i>1.379</i>	<i>1.239</i>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>112.350</b>	<b>112.377</b>	<b>110.909</b>
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Finanziamenti	15.031	18.892	7.980
Altre passività finanziarie	1.702	1.762	1.762
TFR e fondi di quiescenza	3.011	3.086	3.077
Fondi per rischi e oneri	388	434	331
Imposte differite	798	870	846
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>20.930</b>	<b>25.044</b>	<b>13.996</b>
PASSIVITA' CORRENTI			
Finanziamenti	17.203	14.612	26.465
Altre passività finanziarie	80	335	107
Debiti commerciali	23.585	18.977	17.316
Debiti per imposte	2.638	1.190	1.772
Altri debiti	8.056	6.657	7.539
<b>Totale passività correnti</b>	<b>51.562</b>	<b>41.771</b>	<b>53.199</b>
PASSIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>184.842</b>	<b>179.192</b>	<b>178.104</b>

(\*) valori rideterminati ai sensi dell'IFRS 3, in modo da tener conto retrospettivamente degli effetti risultanti dalla valutazione al fair value delle attività e passività di A.R.C. alla data di acquisizione precedentemente considerata provvisoria.

**Conto Economico Consolidato**

	III TRIMESTRE 2017		III TRIMESTRE 2016(*)		9 MESI 2017		9 MESI 2016(*)	
<i>(in migliaia di euro)</i>								
<b>COMPONENTI ECONOMICHE</b>								
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI								
Ricavi	35.541	100,0%	33.206	100,0%	112.777	100,0%	98.059	100,0%
Altri proventi	937	2,6%	606	1,8%	2.518	2,2%	1.956	2,0%
<b>Totale ricavi e proventi operativi</b>	<b>36.478</b>	<b>102,6%</b>	<b>33.812</b>	<b>101,8%</b>	<b>115.295</b>	<b>102,2%</b>	<b>100.015</b>	<b>102,0%</b>
COSTI OPERATIVI								
Acquisti di materiali	(14.491)	-40,8%	(11.026)	-33,2%	(47.530)	-42,1%	(36.396)	-37,1%
Variazione delle rimanenze	765	2,2%	(1.858)	-5,6%	5.960	5,3%	638	0,7%
Servizi	(7.267)	-20,4%	(6.743)	-20,3%	(23.181)	-20,6%	(21.111)	-21,5%
Costi del personale	(8.258)	-23,2%	(7.608)	-22,9%	(26.675)	-23,7%	(24.185)	-24,7%
Altri costi operativi	(233)	-0,7%	(208)	-0,6%	(821)	-0,7%	(659)	-0,7%
Costi per lavori interni capitalizzati	324	0,9%	212	0,6%	1.052	0,9%	645	0,7%
<b>Totale costi operativi</b>	<b>(29.160)</b>	<b>-82,0%</b>	<b>(27.231)</b>	<b>-82,0%</b>	<b>(91.195)</b>	<b>-80,9%</b>	<b>(81.068)</b>	<b>-82,7%</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)</b>								
	<b>7.318</b>	<b>20,6%</b>	<b>6.581</b>	<b>19,8%</b>	<b>24.100</b>	<b>21,4%</b>	<b>18.947</b>	<b>19,3%</b>
Ammortamenti	(3.195)	-9,0%	(3.279)	-9,9%	(9.664)	-8,6%	(9.610)	-9,8%
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	(20)	-0,1%	10	0,0%	(13)	0,0%	18	0,0%
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>								
	<b>4.103</b>	<b>11,5%</b>	<b>3.312</b>	<b>10,0%</b>	<b>14.423</b>	<b>12,8%</b>	<b>9.355</b>	<b>9,5%</b>
Proventi finanziari	23	0,1%	17	0,1%	152	0,1%	49	0,0%
Oneri finanziari	(141)	-0,4%	(159)	-0,5%	(424)	-0,4%	(444)	-0,5%
Utili e perdite su cambi	(9)	0,0%	78	0,2%	92	0,1%	204	0,2%
Utili e perdite da partecipazioni	3	0,0%	0	0,0%	3	0,0%	0	0,0%
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>								
	<b>3.979</b>	<b>11,2%</b>	<b>3.248</b>	<b>9,8%</b>	<b>14.246</b>	<b>12,6%</b>	<b>9.164</b>	<b>9,3%</b>
Imposte sul reddito	(1.165)	-3,3%	(864)	-2,6%	(3.952)	-3,5%	(2.845)	-2,9%
<b>UTILE DEL PERIODO</b>								
	<b>2.814</b>	<b>7,9%</b>	<b>2.384</b>	<b>7,2%</b>	<b>10.294</b>	<b>9,1%</b>	<b>6.319</b>	<b>6,4%</b>
di cui:								
Utile di pertinenza di terzi	37	0,1%	29	0,1%	65	0,1%	29	0,0%
<b>UTILE DI PERTINENZA DEL GRUPPO</b>	<b>2.777</b>	<b>7,8%</b>	<b>2.355</b>	<b>7,1%</b>	<b>10.229</b>	<b>9,1%</b>	<b>6.290</b>	<b>6,4%</b>

(\*) valori rideterminati ai sensi dell'IFRS 3, in modo da tener conto retrospettivamente degli effetti risultanti dalla valutazione al fair value delle attività e passività di A.R.C. alla data di acquisizione precedentemente considerata provvisoria.

**Rendiconto Finanziario Consolidato**

<i>(in migliaia di euro)</i>	III TRIMESTRE 2017	III TRIMESTRE 2016(*)	9 MESI 2017	9 MESI 2016(*)
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di inizio periodo</b>	<b>5.588</b>	<b>5.105</b>	<b>12.143</b>	<b>3.991</b>
Risultato netto di periodo	2.814	2.384	10.294	6.319
Rettifiche per:				
- Ammortamenti del periodo	3.195	3.279	9.664	9.610
- Minusvalenze/Plusvalenze realizzate	20	(10)	13	(18)
- Proventi e oneri finanziari	118	142	272	395
- Imposte sul reddito	1.165	868	3.952	2.849
Pagamento TFR	(76)	(22)	(93)	(75)
Variazione fondi rischi	(60)	(42)	(46)	(64)
<i>Variazione crediti commerciali</i>	<i>5.070</i>	<i>4.181</i>	<i>(7.201)</i>	<i>2.501</i>
<i>Variazione delle rimanenze</i>	<i>(673)</i>	<i>1.937</i>	<i>(5.235)</i>	<i>(806)</i>
<i>Variazione dei debiti commerciali</i>	<i>(2.237)</i>	<i>(4.659)</i>	<i>4.608</i>	<i>(2.947)</i>
Variazione del capitale circolante netto	2.160	1.459	(7.828)	(1.252)
Variazione altri crediti e debiti, imposte differite	163	503	1.182	1.278
Pagamento imposte	(138)	(753)	(1.344)	(2.311)
Pagamento oneri finanziari	(135)	(149)	(406)	(414)
Incasso proventi finanziari	23	17	152	49
<b>Flussi finanziari generati dall'attività operativa</b>	<b>9.249</b>	<b>7.676</b>	<b>15.812</b>	<b>16.366</b>
<b>Investimenti netti</b>	<b>(3.558)</b>	<b>(2.414)</b>	<b>(10.594)</b>	<b>(9.374)</b>
Rimborso finanziamenti	(4.800)	(6.270)	(10.803)	(17.353)
Nuovi finanziamenti	1.342	3.200	9.218	22.246
Variazione attività finanziarie	15	0	(358)	0
Acquisto/vendita azioni proprie	(1.060)	(139)	(1.997)	(1.271)
Pagamento di dividendi	0	0	(5.384)	(5.467)
<b>Flussi finanziari generati dall'attività finanziaria</b>	<b>(4.503)</b>	<b>(3.209)</b>	<b>(9.324)</b>	<b>(1.845)</b>
Acquisizione ARC	0	0	0	(2.614)
Differenze cambi di traduzione	(428)	(434)	(1.689)	200
<b>Flussi finanziari netti del periodo</b>	<b>760</b>	<b>1.619</b>	<b>(5.795)</b>	<b>2.733</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine periodo</b>	<b>6.348</b>	<b>6.724</b>	<b>6.348</b>	<b>6.724</b>
Indebitamento finanziario corrente	17.283	26.572	17.283	26.572
Indebitamento finanziario non corrente	16.733	9.742	16.733	9.742
<b>Indebitamento finanziario netto</b>	<b>27.668</b>	<b>29.590</b>	<b>27.668</b>	<b>29.590</b>

(\*) valori rideterminati ai sensi dell'IFRS 3, in modo da tener conto retrospettivamente degli effetti risultanti dalla valutazione al fair value delle attività e passività di A.R.C. alla data di acquisizione precedentemente considerata provvisoria.

**Posizione finanziaria netta consolidata**

<i>(in migliaia di euro)</i>	<b>30.09.2017</b>	<b>31.12.2016</b>	<b>30.09.2016</b>
A. Cassa	19	12	19
B. Saldi attivi di c/c bancari non vincolati	5.636	8.376	5.042
C. Altre disponibilità liquide	693	3.755	1.663
<b>D. Liquidità (A+B+C)</b>	<b>6.348</b>	<b>12.143</b>	<b>6.724</b>
E. Debiti bancari correnti	11.635	7.811	22.119
F. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	5.568	6.801	4.346
G. Altri debiti finanziari correnti	80	335	107
<b>H. Indebitamento finanziario corrente (E+F+G)</b>	<b>17.283</b>	<b>14.947</b>	<b>26.572</b>
<b>I. Indebitamento finanziario corrente netto (H-D)</b>	<b>10.935</b>	<b>2.804</b>	<b>19.848</b>
J. Debiti bancari non correnti	13.532	17.281	6.332
K. Altri debiti finanziari non correnti	3.201	3.373	3.410
<b>L. Indebitamento finanziario non corrente (J+K)</b>	<b>16.733</b>	<b>20.654</b>	<b>9.742</b>
<b>M. Indebitamento finanziario netto (L+I)</b>	<b>27.668</b>	<b>23.458</b>	<b>29.590</b>

Fine Comunicato n.0226-87

Numero di Pagine: 8